
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat 

pe vreun raft din camera ta! 
♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 

citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

 
 

 
 

 

 
 

 

BIBLIA este 
singura carte,  
al cărei Autor 
este prezent  

când o citeşti. 
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Să ne rugăm pentru… 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :    18 - 20 Seară de rugăciune 
 MIERCURI:     18 - 20 Rugăciune pentru  
             umplerea cu Duhul Sfânt 
 JOI :         18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ: 18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

   
 

•  … naţiunea japoneză – să cerem 
Domnului să se îndure de aceia care au 
fost afectaţi de cutremur, şi pe lângă refacerea a 
ceea ce au pierdut pe pământ, El să-i ajute să-şi 
refacă relaţia cu El şi să-i mântuiască.  
 

•  … misionarii care fac lucrarea Domnului în 
lumea întreagă. Domnul să le dea izbândă şi multă 
putere pentru a-L prezenta celor ce au nevoie de El 
pe adevăratul Isus, Mântuitorul lumii! 
 

“Eu strig cu glasul meu către Domnul şi El îmi răspunde 

din muntele Lui cel sfânt!” (Psalmul 3:4) 
 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

 

•   De mâine, luni - 21 martie, se reiau 
întâlnirile de rugăciune de la ora 6 diminea-
ţa, organizate de Departamentul de Tineret 
al bisericii. Sunt aşteptate toate persoanele 
care iubesc rugăciunea! 
 
•   În fiecare vineri seara, de la 21.30, vă 
invităm să urmăriţi emisiunea on-line “Un 
altfel de click” pe www.poartacerului.ro. 
Vinerea aceasta tema va fi “Calamităţile - 
semne ale revenirii lui Hristos sau pură 
întâmplare”, iar invitat pastorul Marius 
Birgean.  

SĂPTĂMÂ�A 4 

D, 20 mar. – Gen. 42-43; Mat. 13:24-46; Ps. 18:1-15; Pv. 4:1-6 

L, 21 martie – Gen. 44-45; Mat. 13:47–14:12; Ps. 18:16-36;  

    Prov. 4:7-10 

Ma, 22 martie – Gen. 46-47; Mt. 14:13-36; Ps. 18:37-50;  

    Prov. 4:11-13 

Mi, 23 martie – Gen. 48-49; Mat. 15:1-28; Ps. 19; Pv. 4:14-19 

J, 24 martie – Gen. 50; Mat. 15:29–16:12; Ps. 20; Prov. 4:20-27 

V, 25 martie – Ex. 1-2; Mat. 16:13–17:9; Ps. 21; Prov. 5:1-6 

S, 26 martie – Ex. 3-4; Mat. 17:10-27; Ps. 22:1-18; Pv. 5:7-14 

Citeşte Biblia într-un an!     

ANUNłURI 

 

ATENłIE! 

 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Iertarea  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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IIII 
ertarea este una dintre poruncile pe care le avem de la Domnul Isus și 
o regăsim în mai multe versete din Sfânta Scriptură: ,,Şi, când staţi în 

picioare de vă rugaţi, să iertaţi orice aveţi împotriva cuiva, pentru ca şi Tatăl 
vostru care este în ceruri să vă ierte greşelile voastre’’ (Marcu 11:25); ,,-u 
judecaţi, şi nu veţi fi judecaţi; nu osândiţi, şi nu veţi fi osândiţi; iertaţi, şi vi se va 
ierta’’ (Luca 6:37). 

Dar oare facem noi asta de fiecare dată când aproapele nostru greșește 
față de noi? Sau preferăm să dăm intâietate ego-ului, mândriei, furiei de moment? 
Biblia ne învață cum trebuie să procedăm în astfel de situații: „Mâniaţi-vă, şi nu 
păcătuiţi.”; ,,Să n-apună soarele peste mânia voastră” (Efeseni 4:26). Asta 
înseamnă că atunci când simți că esti acuzat(ă) pe nedrept și indiferent dacă cel/a 
care ți-a greșit, îți cere sau nu iertare, tu, ca și copil al lui Dumnezeu, împlinitor al 
Cuvântului, trebuie să-l(o) ierți și mai mult, să ai grijă să nu îi mai reproșezi 
niciodată greșeala săvârșită, pentru că sunt convinsă că nimănui nu i-ar plăcea ca 
la un moment dat, Tatăl Ceresc să îi ceară socoteală pentru greșelile care deja i-au 
fost iertate; mai mult, am putea privi aceste momente de iertare ca pe niște teste 
de credință din partea lui Dumnezeu - El vrea să vadă curate inimile copiilor Săi! 
Atitudinea noastră față de iertare să fie asemenea cântării care spune: ,,E mult 
prea scumpă îmbrățișarea / Ca să-ți pară vreo iertare grea.” 

Mă rog ca atunci când vom fi puși în situația de a ierta și ni se va părea 
prea greu să renunțăm la noi înșine, să ne fie vie in memorie imaginea 
Mântuitorului de pe cruce, care a murit pentru iertarea păcatelor noastre şi vorbele 
Lui:  „Tată, iartă-i, căci nu ştiu ce fac!” 

            Ildiko Trică 
 

,,Dimpotrivă, fiţi buni  

unii cu alţii, miloşi şi iertaţi-vă 

unul pe altul, cum v-a iertat şi 

Dumnezeu pe voi în Hristos.’’  
(Efeseni 4:32) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 20 martie 
        Ştefania AnghelŞtefania AnghelŞtefania AnghelŞtefania Anghel    
            Livius BoartăşLivius BoartăşLivius BoartăşLivius Boartăş    
                Paul PanteaPaul PanteaPaul PanteaPaul Pantea    
Luni, 21 martie 
        Ana MoldovanAna MoldovanAna MoldovanAna Moldovan 
Marţi, 22 martie 
        Daniela BengaDaniela BengaDaniela BengaDaniela Benga    
            Simona BlidarSimona BlidarSimona BlidarSimona Blidar    
        Valeria SilaghiValeria SilaghiValeria SilaghiValeria Silaghi    
Miercuri, 23 martie 
   Rahela PalikRahela PalikRahela PalikRahela Palik    
Joi, 24 martie  
  Nicoleta BereşNicoleta BereşNicoleta BereşNicoleta Bereş    
        Florica CiorăFlorica CiorăFlorica CiorăFlorica Cioră    
        Mariana JuraMariana JuraMariana JuraMariana Jura    
        Ovidiu LupescuOvidiu LupescuOvidiu LupescuOvidiu Lupescu     
Vineri, 25 martie 
Florentina BărbuncăFlorentina BărbuncăFlorentina BărbuncăFlorentina Bărbuncă    
        Roxana BuzatuRoxana BuzatuRoxana BuzatuRoxana Buzatu    
                Mihai AntonMihai AntonMihai AntonMihai Anton    
        Lucas MunteanuLucas MunteanuLucas MunteanuLucas Munteanu 
Sâmbătă, 26 martie 
        Emanuela BelaEmanuela BelaEmanuela BelaEmanuela Bela    
        Rebeca FlorescuRebeca FlorescuRebeca FlorescuRebeca Florescu    
    

“Dumnezeu este adăpostul 

şi sprijinul vostru, un 

ajutor care nu lipseşte 

niciodată în nevoi.”  

                (adap. Ps. 46:1)   
 
 

 

 

      

⇒ ... că noi suntem lutul şi avem impresia că ştim singuri ceea ce e 
bine pentru noi. Mai mult chiar, ajungem ca, într-un mod cât se poate 
de religios, să-i spunem lui Dumnezeu care ar trebui să-I fie voia, 
considerând că noi avem soluţia. 
 

⇒ ... că zilele ne sunt numărate şi ne comportăm de parcă am trăi o 
veşnicie pe acest pământ, gândind că pentru ce nu am făcut azi vom 
avea timp mâine şi uitam că nu e obligatoriu să existe un mâine pentru 
noi! 
 

⇒ ... că singurul lucru care Îl va impresiona pe Dumnezeu la noi va 
fi dedicarea credinţei noastre şi nu abilităţile, calităţile sau talentele 
care ne fac sa fim apreciaţi de oameni. El ne-a creat şi ne cunoaşte, ştie 
de ce suntem în stare, ce putem face şi ce nu. 
 

⇒ ... că Dumnezeu nu este o baghetă magică pe care să o folosim 
atunci când ne aflăm în primejdie sau nevoie. 
 

⇒ ... că Dumnezeu nu este dator să ne ţină de urât atunci când toţi ne
-au părăsit şi ne simţim singuri, dar în schimb când suntem în centrul 
atenţiei să nu ne bată la cap. Uitam că noi trebuie să-L căutăm pe El, să 
tânjim după prezenţa Lui care ne este vitala! 
 

⇒ ... că Dumnezeu vrea în permanenţă să schimbe ceva în noi - 
aceasta e pasiunea Sa, dar uitam că dacă nu suntem gata să renunţăm la 
lucrurile care ne leagă de lume, nu ne vom schimba niciodată. 
 

⇒ ... că El ne-a promis că dacă vom cere ceva în Numele Sau şi vom 
crede ne va da şi că cel ce se încrede în El nu-şi va cerşi pâinea, totuşi 
ne îngrijorăm pentru traiul şi viitorul nostru ca şi cum nu El ar deţine 
controlul. 
 

⇒ ... că dincolo de cuvinte, doctrine, dezbateri, creştinismul se 
trăieşte iar roadele i se cunosc prin fapte şi atitudini. 
 

⇒ ... că viaţa noastră nu e o glumă , dar de multe ori găsim orice 
altceva mai interesant sau important decât problema ei. 

 

               Andreea Farkaş 

Prea adesea uităm... 

Experienţe cu Domnul 
O nouă viaţă! 

 Oamenii mă tratau cu milă considerând că sunt deja 
un om terminat... un om al spitalului, al cimitirului, dar... pe 
neaşteptate, a intervenit Dumnezeu, Tatăl meu!   
  
 Am început să cânt de mic copil muzică indiană, apoi să 
compun iar în câţiva ani să pot cânta mai multe genuri de muzică 
printre care şi muzica populară! În tot acest timp am ajuns să-L 
cunosc şi pe Dumnezeu printr-un frate din şcoala generală, 
începusem atunci să cunosc Biblia şi în fiecare zi mă îndrăgosteam 
tot mai mult de Domnul şi de biserică...dar...totuşi, viaţa mea a luat o 
cu totul altă întorsătură!  
         (continuare în pag. 3) 

www.poartacerului.ro 

 (continuare din pag. 2) 
 

 Cu timpul mă aprofundam tot mai 
mult în muzică intrând în câteva ansambluri 
folclorice  şi  mergeam la  spectacole,  nunţi, 
botezuri, am reuşit să scot chiar şi o casetă, a 
fost o mare împlinire pentru mine. Familia, 
prietenii, oameni grei din muzică căutau să mă 
aibă în preajma lor! Cântând din ce în ce mai 
mult, am început să-mi fac şi un obicei al 
paharului,  să  intru  cu  timpul  şi  în  câteva 
anturaje  cu  oameni  mai  puţin  credincioşi. 
Ajunsesem să exagerez în multe privinţe, iar 
din  marea ascensiune pe care am dobândit-o 
în doar câţiva ani,  am decăzut   încetul  cu 
încetul  din  pricina 
acestui viciu — alcoolul! 
Începusem  să-mi  pierd 
memoria, vederea,  prie-
tenii mă părăseau, nu mai 
puteam stăpâni lucruri pe 
care  altădată  le  stăpâ-
neam cu o foarte mare 
uşurinţă, nu mai ascultam 
de  nimeni,  nici  de  pă-
rinţi... de absolut nimeni; 
ajunsesem în  stadiul  în 
care mă autodistrugeam, 
ba mai mult, ajunsesem chiar la gânduri de 
sinucidere! Când mi-am dat seama că niciodată 
nu mi-am putut găsi locul şi liniştea în lumea 
îngropată în care intrasem, conştientizam în 
interiorul fiinţei mele că doar Dumnezeu mă 
mai poate salva şi vindeca! Oamenii mă tratau 
cu milă considerând că sunt 
deja un om terminat... un 
om  al  spitalului,  al 
cimitirului,  dar...  pe 
neaşteptate,  a  intervenit 
Dumnezeu Tatăl  Meu! El 
mi-a spus că trebuie să spun Stop şi să pun 
Punct vieţii pe care am dus-o până acum... Mi-
a zis: “Întoarce-te din nou la Mine, căci Eu te 
voi ridica şi te voi face din nou om între 
oameni,  dar mai întâi de toate, pocăieşte-te 
căci Eu voi aduce vindecare şi eliberare în 
trupul şi sufletul tău!”  
       Am început din nou să frecventez biserica, 
dar la scurt timp m-a atras din nou lumea. Nu 
am mai pus alcool în gură până când într-o zi, 
la cununia unor prieteni, am băut un pic de 
şampanie şi a început să-mi fie foarte rău.  

 
M-am simţit atât de rău încât am ajuns într-o 
situaţie în care Dumnezeu mi-a luat sufletul 
din trup arătându-mi frânturi din iad, văzând 
forţe demonice care mă înspăimântau. Prin 
aceasta, am înţeles că Dumnezeu îmi dădea 
un avertisment, acela că dacă mă joc cu El, 
pot ajunge într-o clipă să-mi petrec veşnicia 
în  iad!  Am revenit  din  nou  în  trup,  îmi 
reveneam, având o stare din ce în ce mai bună 
iar în zilele ce au urmat m-am rugat şi mai 
mult, citeam Biblia. Am început în acest timp 
să caut  alinare şi  în rândul oamenilor:  să 
comunic, să mă deschid cuiva sufleteşte, dar 

din  păcate  nu  am  găsit 
decât respingere şi tristeţe! 
Duceam  o  luptă  psihică 
extraordinar  de  grea  cu 
interiorul  meu,  dar  i-am 
spus Domnului să aibă mai 
multă răbdare cu mine căci 
voi lăsa lumea cu tot ce 
este în ea şi voi rămâne 
lângă El pentru totdeauna, 
să mă ajute căci în oameni 
nu  mă  mai  pot  încrede! 
Dumnezeu  a  început  să 

lucreze în fiinţa mea, să-mi dea vindecare şi 
eliberare în trup şi suflet, aşa cum a promis! 
 Domnul a făcut ca eu să primesc o 
altă viaţă în Domnul Isus Christos prin Duhul 
Sfânt! Am început să mă rog şi mai mult! 
Dumnezeu a început să mi se descopere prin 

citirea Cuvântului Său, iar 
prin  Duhul  Sfânt  să  mă 
înveţe să gândesc, să vor-
besc şi să mă disciplinez în 
viaţă! Mulţumesc Domnu-
lui  pentru  binecuvântarea 

care m-a urmărit toată viaţa şi pentru că a  
făcut din mine un om nou! MULŢUMESC, 
Doamne Tată, pentru TOT ce mi-ai dăruit şi 
îmi vei dărui de-acum încolo şi ajută-mă chiar 
şi  atunci  când  voi  trece  prin  încercări  şi 
suferinţe să-Ţi mulţumesc şi să mă bucur în 
toate prin Domnul Isus Christos şi  Duhul 
Sfânt. Ştiu că alături de Tine voi birui totul, 
voi birui lumea! Ajută-mă şi dă-mi putere să 
rămân pentru totdeauna lângă Tine! Amin! 
 

                     Adrian Manofu 

 

Dumnezeu a început să lucreze 
în fiinţa mea, să-mi dea 

vindecare şi eliberare în trup şi 
suflet, aşa cum a promis! 


